de acordo com o quadro infra, (respeitando o valor da proposta adjudicada), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor. 

2025 2026 TOTAL 

Combustíveis S/ IVA  28.511,00 €   7.626,68 €   36.137,68 €  
Portagens s/ IVA  21.000,00 €   5.617,50 €   26.617,50 €  

TOTAL S/ IVA  49.511,00 €   13.244,18 €   62.755,18 €  
2. O preço base é de 62.755,18€ (sessenta e dois mil setecentos e cinquenta e cinco euros e dezoito 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, correspondendo aos serviços previstos no 

presente Caderno de Encargos. 

3. Pela mediação e gestão dos pagamentos a efetuar mensalmente à Via Verde e aos operadores que 

utilizam o mesmo sistema de faturação, através dos identificadores instalados nas viaturas do